金科地产集团股份有限公司

关于与关联方共同对房地产项目公司实施减资的关联交易公告

证券简称：金科股份     证券代码：000656     公告编号：2021-005 号

一、关联交易概述

金科地产集团股份有限公司（以下简称“公司”）持有房地产项目公司南宁

融创世承置业有限公司（以下简称“南宁融创世承”）49%的股权，融创西南房

地产开发（集团）有限公司（以下简称“融创西南公司”）持有南宁融创世承 51%

的股权。根据南宁融创世承项目开发情况及自身经营需要，公司与融创西南公司

同比例对南宁融创世承进行减资，将南宁融创世承注册资本由 100,000 万元减至

2,000 万元，其中公司以货币方式减少 48,020 万元，融创西南公司以货币方式减

少 49,980 万元。本次减资前后，南宁融创世承的股权结构如下：

股东名称
本次减资前 本次减资后

认缴出资（万元） 持股比例 认缴出资（万元） 持股比例

公司 49,000.00 49% 980.00 49%

融创西南公司 51,000.00 51% 1,020.00 51%

合计 100,000.00 100% 2,000.00 100%

融创中国控股有限公司（以下简称“融创中国”）控制的天津聚金物业管理

有限公司（以下简称“天津聚金”）及其一致行动人在过去十二个月内曾是持有

公司 5%以上股份的法人股东，融创西南公司为受融创中国控制的境内主体，故

融创西南公司属公司关联方，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，

本次交易构成关联交易。

本次公司从南宁融创世承以货币方式减资 48,020 万元，未超过公司最近一

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

期经审计净资产 5%以上，且与同一关联人在连续十二个月内发生的交易金额亦

未超过公司最近一期经审计净资产 5%以上。根据《深圳证券交易所股票上市规

则》《深圳证券交易所上市公司信息披露指引第 5 号——交易与关联交易》以及

公司《关联交易管理制度》的规定，上述事项需提交公司董事会审议，无需提交

公司股东大会审批。

上述关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，亦无需提交公司股东大会审批。

公司于 2021 年 1 月 13 日召开第十届董事会第六十次会议，会议以 8票同意、

0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关于公司与关联方共同对房地产项

目公司实施减资的关联交易议案》。

本议案无关联董事回避表决。

公司独立董事对上述关联交易已事前认可并发表了相关独立意见。

二、关联方基本情况介绍

公司名称：融创西南房地产开发（集团）有限公司

成立日期：2003 年 4 月 24 日

注册地址：重庆市北部新区栖霞路 16 号 1 幢 1 单元 10-1

法定代表人：商羽

注册资本：100,000 万元

主营业务：房地产开发经营等

与本公司关系：融创中国控股子公司天津聚金及其一致行动人在过去十二个

月内曾是持有公司 5%以上股份的法人股东，根据《深圳证券交易所股票上市规

则》的相关规定，融创西南公司为受融创中国控制的境内主体，系本公司关联方。

截止 2019 年末，该公司资产总额为 6,530,797 万元，负债总额为 6,251,959

万元，净资产为 278,838 万元，2019 年实现营业收入 54,758 万元，净利润 78,539

万元。

截止 2020年 9月末，该公司资产总额为 6,781,160万元，负债总额为 6,661,154

万元，净资产为 120,006 万元，2020 年 1-9 月实现营业收入 1,796 万元，净利润

-48,531 万元。

经查询，融创西南公司非失信被执行人。

三、减资标的基本情况

（一）基本信息

1、公司名称：南宁融创世承置业有限公司

2、成立日期：2016 年 10 月 25 日

3、注册地址：南宁市高新四路 9 号办公综合楼 A408 号房

4、法定代表人：高屾

5、注册资本：2,000 万元

6、经营范围：房地产开发经营；物业服务；销售：建筑材料；房屋租赁；

房地产商品交易居间、代理、行纪。

7、股权结构：公司持有其 49%的股权，融创西南公司持有其 51%的股权。

（二）主要财务状况

截止 2019 年末，该公司经审计的资产总额为 240,977.93 万元，负债总额为

138,985.18 万元，净资产为 101,992.75 万元，2019 年实现营业收入 196,858.97

万元，利润总额 5,491.21 万元，净利润 4,118.41 万元。

截止 2020 年 9 月末，该公司未经审计的资产总额为 214,588.07 万元，负债

总额为 116,565.37 万元，净资产为 98,022.70 万元，2020 年 1-9 月实现营业收入

6,506.34 万元，利润总额-882.34 万元，净利润-5,347.76 万元。

（三）项目经营情况

南宁融创世承为南宁澜月府项目的开发主体，该项目位于广西省南宁市高新

区吉兴西路，项目地块于 2016 年 10 月取得，土地性质为城镇住宅、批发零售用

地，地块面积约 8.27 万平方米，计容建筑面积约 41.34 万平方米，成交总价为

182,317.64 万元。目前项目已进入尾盘销售阶段。

四、关联交易定价原则与依据

本次关联交易按照项目公司南宁融创世承注册资本等比例减资，南宁融创世

承的注册资本金由 100,000 万元减至 2,000 万元，即公司按照 49%的股权以货币

方式减少 48,020 万元，融创西南公司按照 51%的股权以货币方式减少 49,980 万

元，交易定价公平合理。

五、本次关联交易目的和对公司的影响

本次减资系根据项目公司房地产项目开发周期和自身经营情况作出的决定，

可优化项目公司资源配置。本次减资前后，公司和关联方持有的项目公司股权比

例不变，减资行为公平公允，不存在损害公司利益或中小股东利益的情况，也不

影响公司独立性。本次减资后项目公司经营正常开展，对公司财务状况和经营成

果无重大影响。

六、与关联方累计已发生的各类关联交易的总金额

从本年初至今，公司与上述关联人累计发生各类关联交易总金额为0万元（不

含本次交易）。

七、独立董事事前认可和独立意见

针对本次减资事项，独立董事已事前认可并发表如下独立意见：

公司持有房地产项目公司南宁融创世承 49%的股权，融创西南公司持有南宁

融创世承 51%的股权。

现根据南宁融创世承实际情况，为实现股东方资源的优化集中管理，双方股

东协商对南宁融创世承进行同比例减资。按照深交所《股票上市规则》的相关规

定，融创西南公司属公司关联方，本次减资构成关联交易。通过审阅公司提供的

相关资料，我们认为，本次各股东方按持股比例同比例对该项目公司减资公平、

对等；减资完成后公司持有南宁融创世承股权比例未发生变化，不会影响公司并

表范围；本次减资不会对公司财务状况形成重大影响。董事会在上述事项的审议、

决策程序符合法律法规等规定，不存在损害中小股东利益的情形，我们同意公司

与关联方共同对项目公司实施减资。

    八、备查文件

1、公司第十届董事会第六十次会议决议；

2、公司独立董事关于第十届董事会第六十次会议相关事项事前认可的独立

意见；

3、公司独立董事关于第十届董事会第六十次会议相关事项的独立意见。

特此公告

 金科地产集团股份有限公司

董 事 会

二○二一年一月十三日